Tu quoque mihi admirare, quantum sese Dominus dejecerit. Non dedignatus est vilem piscatoris domum ingredi: hinc quidem et discipulum honorans, et simul docens nos ne vanæ gloriæ studeamus. Cum autem manu illam tetigisset, non solum febrem exstinxit, verum etiam integram ei tradidit sanitatem. Surrexit enim, et continuo ministrabat. Atqui ablata etiam febri, laborantibus longo opus est tempore, ut priorem recipiant sanitatem. In mari quoque non solum tempestatem sedavit, sed etiam fluctuum commotionem cohibuit, cum tamen post tempestatem diutius maneat aquarum commotio. Ita enim novit Christus, simul et quod ægritudine affectum est solvere, et in priorem statum reponere.

ΚΕΦ. Θ'. Περὶ τῶν λαθόντων ἀπὸ ποικίλων νόσων.

CAP. IX. De curatis a variis infirmitatibus.

Ἐψίας — λόγῳ. Ἐψίαν (74), τὸ τέλος τῆς ἡμέρας ὠνόμασε. Διὸ καὶ ὁ Μάρκος καὶ ὁ Λουκᾶς προστεθείκασιν, ὅτι Ὅτε ἔδυν ὁ ἥλιος, φανερωτέρον δηλώσαντες τὸν καιρὸν· ὁ μὲν γὰρ δημῶδης· ὕχλος ἀναμείνας D τὴν δύσιν τοῦ ἡλίου, διὰ τὴν τοῦ Σαββάτου παρατήρησιν, οὕτω τοῦς πάσχοντας προσήγαγεν· οἱ δὲ μαθηταί, καὶ πρὸ τῆς τοῦ ἡλίου δύσεως, παρεκάλεσαν αὐτὸν, λίσασθαι τὴν πυρέσσουσαν, ἅτε καὶ πρότερον ἰδόντες· αὐτὸν ἀπαρτηρήτως ἐν Σαββάτῳ θεραπεύοντα, καὶ μεμαθηκότες ἦδη περ' αὐτοῦ, ποῖαν μὲν ἔργων ἀπέχισθαι προετίθεσαν ὁ περὶ τῆς ἀργίας τοῦ Σαββάτου νόμος, ποῖα δὲ μετεῖναι παρεχώρησε.

Vers. 16. Vespera — verbo. Vesperam finem diei nominavit. Ideo Marcus ⁵⁵ et Lucas ⁵⁶ mentionem quoque fecerunt de occasu solis, manifestius demonstrantes tempus. Popularis enim turba expectato solis occasu propter Sabbati observationem, morbis tunc laborantes adduxit; discipuli vero etiam ante solis occasum deprecanti sunt eum pro salute febricitantis, ut qui primum viderant eum sine delectu Sabbatho curantem, ac didicerant jam ab illo, a quibus operibus abstinere juberet lex, quæ de Sabbati quiete statuta erat, et qualia ægredi permitteret.

⁵⁵ Marc. i, 29. ⁵⁶ Luc. iv, 58. ⁵⁷ Marc. i, 32. ⁵⁸ Luc. iv, 40.

Variæ lectiones et notæ.

(73) παραλαβεῖν Α.

(74) Ἐψίας Α.

Observa quoque quo pacto interdum quidem ex-
tenta manu curat, ut in socru Petri; interdum
autem verbo loquens, ut in puero centurionis,
et in his daemoniis: quandoque utrumque
faciens, ut in leproso. Ostendit enim se omnipoten-
tem esse.

Vers. 16. *Et* — Vers. 17. *Portavit*. Per lan-
guores et morbos hic mihi intellige languorum
ac morborum reatus. Cum enim languores ac mul-
tos patientes morbos curavit, in seipsum eorum
reatum transtulit; dico sane labores et mortem.
Ideo etiam multos perpressus labores tempore acer-
bæ Passionis mortuus est. Sed Mattheus de corpora-
libus languoribus ac morbis metaphorico verbo
loquitur; Isaias vero languores et morbos peccata
appellavit, quæ Christus sumere ac portare di-
citur in modum victimæ. Nam animal quod pro
peccatis ad victimam producebatur, quodammodo
peccata omnium in seipsum suscipiebat ac porta-
bat, et populum quidem his liberabat, ipsum vero
propter hæc jugulabatur. Pulchre autem propheti-
cum dictum transsumpsit evangelista. Plurimi
siquidem languores ac morbi corporales a peccatis
oriuntur, sicut in progressu docebimur: nihilque
vetat hæc quoque vocari peccata.

Vers. 18. *Cum autem vidisset* — in *ulteriore* ri-
pam. Jussit hoc discipulis. Simul quidem ne glo-
riæ cupidus videretur, simul etiam ut invidiæ Ju-
dæorum mederetur. Præterea instruens nos, ut
admirationi haberi fugiamus.

CAP. X. *De eo cui non permisit ut se sequeretur.*

Vers. 19. *Et* — *ieris*. Hic Scriba, cum pecuniæ
avidus esset, suspicabatur Jesum ex miraculis divi-
tias multas colligere, et sperabat, quod si in morem
discipuli illum sequeretur, copiosas collecturus esset
divitias. Christus ergo cognito quid velle, ad inten-
tum ejus respondet. Et vide quid dicat.

Vers. 20. *Et* — *reclinat*. Et vulpibus, inquit, et
volucris cæli sum superior: neque enim recep-
taculum habeo, nec quantum sufficiat ad caput
tantum reclinandum. Tales autem esse volo et eos
qui me sequuntur. Itaque frustra suspicatus es, et in
vanum sperasti. Et hoc pacto dupliciter illum juvit,
et manifestando quod animæ illius arcana nosset,
et illum non manifeste arguendo, sed ipsi soli repre-
hensionem aperiendo, ut et pudorem effugeret, et si
vellet corrigeretur. Hoc autem dicendo, non vetuit
se sequi, sed docuit quod sequens non inventurus
esset lucrum quod quærebat. Cæterum ille intelli-
gens, quod cognitus esset, ac intento frustratus,
siluit.

Quidam vero dicunt, quod prægignens eum
Christus, non solum pecuniarum amori servientem,
sed alii quoque affectibus, anagogice responderit,
vulpes ac volucres appellans demones propter dolum
illorum, et quod seminibus ac fructibus virtutum in-
sidentur, ac si diceret: Demones quidem foveas ac

Α Παρατήρησον δὲ, πῶς ποτὲ μὲν ἐκτείνων τὴν
χεῖρα θεραπεύει, ὡς ἐπὶ τῆς τοῦ Πέτρου πινθερᾶς·
ποτὲ δὲ λόγον λέγων, ὡς ἐπὶ τοῦ παιδὸς τοῦ ἑκα-
τοντάρχου, καὶ ἐπὶ τῶν δαιμονιζομένων τούτων·
ποτὲ δὲ καὶ ἀμφοτέρω ποιῶν, ὡς ἐπὶ τοῦ λεπροῦ.
Δείκνυσι γὰρ, ὅτι παντοδύναμὸς ἐστι.

Καὶ — ἐδόξασεν. Ἀσθενεῖας καὶ νόσους νόμι-
μοι νῦν, τὰς τῶν ἀσθενειῶν καὶ νόσων ὀφειλάς.
Τῶν γὰρ ἀσθενειῶν καὶ νόσων ἐλευθερώσας τοὺς
πάσχοντας, ἐφ' ἑαυτὸν μετέστησε τὸ χρεῖο; αὐτῶν,
λέγω δὴ, τοὺς πόνους καὶ τὸν θάνατον. Διὸ καὶ,
πολλοὺς πόνους ὑποστάς ἐν τῷ καιρῷ τοῦ ἀγρᾶν-
του πάθους, ἀπέθανεν. Ἀλλὰ Ματθαῖος μὲν περὶ
σωματικῶν ἀσθενειῶν καὶ νόσων εἶπε, μεταλαβὼν
τὸ ῥητόν· Ἡσαίας δὲ ἀσθενείας καὶ νόσους, τὰς
ἁμαρτίας ὠνόμασεν, ὡς ὁ Χριστὸς λαβεῖν καὶ βα-
σιτάσαι λέγεται, δίκην θύματος. Τὸ γὰρ εἰς θυσίαν
προσαγόμενον ζῶον ὑπὲρ ἁμαρτιῶν τοῦ λαοῦ, τρώ-
πον τινὰ τὰς ἁμαρτίας πάντων εἰς ἑαυτὴν ἐλάμβανε
καὶ ἰδοῦσατε. Καὶ τὸν μὲν λαὸν ἡλευθέρου τούτων,
αὐτὸ δὲ διὰ ταύτας ἐσφάζετο. Καλῶς δὲ μετέλαβε
τὸ προφητικὸν ῥητόν ὁ εὐαγγελιστὴς. Καὶ γὰρ αἱ
πέποιθες τῶν σωματικῶν ἀσθενειῶν καὶ νόσων ἐξ
ἁμαρτιῶν φύονται, καθὼς μαθησόμεθα προβαλόν-
τες. Καὶ οὐδὲν κωλύει καλεῖν καὶ ταύτας ἁμαρτίας.
Ἰδοὺ δὲ — εἰς τὸ πέραν. Ἐκέλευσε τοῦτο τοῖς
μαθηταῖς, ἅμα μὲν, ἵνα μὴ δόξῃ φιλονεικῆται, ἅμα
δὲ θεραπεύων τὸν φθόνον τῶν Ἰουδαίων, ἅμα δὲ καὶ
ἡμᾶς παιδεύων, φεύγειν τὸ ἀποβλέπεσθαι.